[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.02.2023
	№
	[bookmark: _GoBack]30

	г.Котельнич

	Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время 2023 года

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярноевремя 2023 года (далее – Комиссия),утвердить ее состав согласно приложению№1 к настоящему постановлению.
2. Комиссии обеспечить координацию деятельности государственных и муниципальных учреждений по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярноевремя2023 года с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации.
3.	Управлению образования администрации Котельничского района, УДО ДЮСШ Котельничского района:
3.1.Организовать в муниципальных образовательных организациях работу лагерей с дневным пребыванием детей с двухразовым питаниемв период весенних каникул продолжительностью 5 рабочих дней, летних каникулпродолжительностью 18 рабочих дней, осенних каникул продолжительностью 5 рабочих дней с обеспечением контроля их деятельности, безопасности жизни и здоровья детей.
3.2.Обеспечить качественную и своевременную подготовку материально-технической базы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии оздоровительного лагеря санитарным нормам.
3.3. Обеспечить полноценное, рациональное питание детей в соответствии с физиологическими потребностями детского организма и в соответствии с нормами питания, использовать в рационах питания пищевые продукты, обогащенные витаминами, микро- и макронутриентами.
3.4.		Обеспечить целевое расходование субсидий, выделенных на организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием, полное и своевременное представление отчетности в органы исполнительной власти Кировской области.
3.5.Прием в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей осуществлять на основании заявления родителей (законных представителей), по утвержденной форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3.6.		Организовать летние досуговые площадки на базах общеобразовательных организаций, где не проводится летний оздоровительный лагерь, продолжительностью 18 рабочих дней с обеспечением контроля деятельности, безопасности жизни и здоровья детей.
4.	Утвердить стоимость одного детодня (оплата стоимости питания) в размере 106,60(Сто шестьрублей60 копеек).
4.1.		Оплату стоимости питания детей из малообеспеченных семей; детей, оставшихся без попечения родителей; детей-инвалидов; детей из семей в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации, дети мобилизованных граждан, производить из средств субсидии из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей, средств районного бюджета.
4.2.Оплату стоимости одного детодня детей, не относящихся к льготным категориям, указанным в пункте 4.1 настоящего постановления, исчислять в следующем порядке: 53, 30(Пятьдесят трирублей 30 копеек)из средств субсидии из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей; 1,00 (1 рубль)софинансированиерасходов из средств районного бюджета на оплату стоимости питания детей; 53, 30(Пятьдесят трирублей 30 копеек) родительская плата.
4.3.  Для предоставления бесплатного питания льготным категориям детей, указанных в пункте 4.1 Управление образования администрации Котельничского района использует сведения, содержащиеся в единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО).
4.4.		Утвердить дополнительный перечень документов, предъявляемых родителями (законными представителями) для предоставления бесплатного питания льготным категориям детей, указанных в пункте 4.1 настоящего постановления (документы предоставляются по одному из вариантов):
4.4.1.Для семей, находящихся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации:
справка комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Котельничского муниципального района Кировской области о том, что несовершеннолетний относится к категории детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации (по ходатайству образовательной организации).
4.4.2.Для приемных и опекунских семей:

копия документа, подтверждающая факт установления опеки, копия договора о приемной семье.
4.3.3. Для детей мобилизованных граждан: справка из военкомата
5.Отделу культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района Кировской области с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации при условии обеспечения соблюдения возможности социального дистанцирования организовать в подведомственных организациях проведение мероприятий для детей, методическое сопровождение деятельности учреждений культуры, подведомственных администрациям сельских поселений, по организации мероприятий для детей в каникулярное время.
6.	Рекомендовать начальникам лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций, директорам учреждений культуры сельских поселений организовать проведение мероприятий в рамках Года памяти и славы, тематических дней: День Котельничского района, День семьи, День здоровья, День защитника природы, День добровольца, по формированию законопослушного поведения.
7.	Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Котельничского муниципального района Кировской области организовать занятость несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, проведение межведомственных профилактических мероприятий.
8.	Рекомендовать МО МВД России «Котельничский», отделению государственной инспекции безопасности дорожного движения при МО МВД России «Котельничский»организовать проведение:
8.1. Профилактической работы с семьями и детьми, находящимися в социально-опасном положении, контроль за времяпрепровождением несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете.
8.2. Контрольных рейдов за пребыванием несовершеннолетних в общественных местах в ночное время.
8.3. Профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.
9. Рекомендовать Кировскому областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Котельничская центральная районная больница» обеспечить проведение оздоровительных мероприятий с несовершеннолетними, нуждающимися в проведении профилактических медицинских мероприятий.
10.	Кировскому областному государственному казенному учреждению Центру занятости населения Котельничского района организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период летних каникул с учетом социального дистанцирования. Оказать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам в период их участия во временных работах, используя на эти цели средства, выделяемые из областного бюджета.
11. Рекомендовать Кировскому областному государственному автономному учреждению социального обслуживания «Котельничский комплексный центр социального обслуживания населения» организовать работу по направлению несовершеннолетних из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной поддержке, в загородные оздоровительные лагеря, организовать лагеря дневного пребывания с двухразовым питанием в муниципальных образовательных организациях в каникулярное время 2022 года.
12.	Контроль выполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами администрацииКотельничского района Гайдук О.В.

	Глава
Котельничского района

С.А.Кудреватых

	Приложение  № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Котельничского района
Кировской области
от  № 10.02.2023 №30

СОСТАВ
комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время в 2022 году

	КУДРЕВАТЫХ
СЕРГЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ

Члены комиссии

	ГлаваКотельничского района,председатель комиссии

	ВАГИНА
Людмила Александровна
	начальник Управления образования администрации Котельничского района, заместитель председателя комиссии

	ДАНИЛОВА
Светлана Германовна
	заведующая детской поликлиникой КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» (по согласованию)

	ЗАЙЦЕВА
Лариса Фридриховна
	главный специалист по опеке и попечительству администрации Котельничского района

	ГЛУШКОВА
Галина Александровна

	главный специалист Управления образования администрации Котельничского района (по согласованию)

	ГРЕБЕНЕВА
Юлия Валерьевна
	инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения отделения ГИБДД МО МВД России «Котельничский» (по согласованию)

НАГОВИЦЫНА
Татьяна Викторовна

директор КОГАУСО «Котельничский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	ТОТМЯНИНА
Наталья Михайловна
	директор КОГКУ Центр занятости населения Котельничского района (по согласованию)

	КУРШАКОВ
Александр Сергеевич
	начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Котельничский» (по согласованию)

	ШУМИХИН
Сергей Николаевич
	заведующий сектором по исполнению отдельных государственных полномочий, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Котельничского муниципального района Кировской области

____________

	Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Котельничского района
Кировской области
от 10.02.2023 №30

	Директору __________________________
от__________________________________,
паспорт: серия________№______________
дата выдачи __________________________
выдан _______________________________,
 (кем выдан)
место жительства:_____________________ ____________________________________,

Заявление.
Прошу принять моего сына (дочь), ______________________________,
(дата рождения)___________,в лагерь с дневным пребыванием с ____ по_______ 2023 г.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование).
Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных данных путем подачи заявления в образовательную организацию.
Дата________                          __________________/____________________/
 (подпись)                  (расшифровка подписи)
Сообщаю, что мой ребенок попадает в льготную категорию детей для получения бесплатного питания в лагере (нужное подчеркнуть):
- дети из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума;
- дети, находящиеся под опекой; в приемной семье;
- дети-инвалиды;
- дети из семей, находящиеся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации.
К заявлению прилагаю следующие документы:_______________________________
_______________________________________________________________________
Достоверность сообщаемых сведений подтверждаю. Предупрежден(а) об ответственности за предоставление недостоверных документов о доходах семьи.
Об изменении дохода, влияющего на право получения моим ребенком бесплатного питания, обязуюсь сообщить до начала работы лагеря.

Дата________                          __________________/____________________/
(подпись)                  (расшифровка подписи)
image1.wmf